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Subject of the case

Obiectul

Cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare – Niedersächsisches Finanzgericht – 
Interpretarea articolului 33 alineatul (1) din Directiva 77/388/CEE: A ?asea directiv? a Consiliului 
din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra 
de afaceri – sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare (JO L 145, p. 
1) ?i a articolului 401 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7) – 
Luarea în considerare, la determinarea bazei de evaluare a impozitelor pe cesiunea bunurilor 
imobiliare („Grunderwerbsteuer”), a viitoarelor prest?ri de servicii având ca obiect construirea unei 
cl?diri, la care se aplic? impozitul pe cifra de afaceri dac? opera?iunea de achizi?ionare cuprinde, 
în acela?i timp, livrarea terenului construibil ?i prest?rile sus?men?ionate

Dizpozitiv

Dispozitivul

Articolul 33 din A ?asea directiv? 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea 
legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun al taxei 
pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare, astfel cum a fost modificat? prin Directiva 
91/680/CEE a Consiliului din 16 decembrie 1991, trebuie interpretat în sensul c? nu se opune 
posibilit??ii ca un stat membru, cu ocazia achizi?ion?rii unui teren neconstruit, s? includ? prest?ri 
viitoare de lucr?ri de construc?ii în baza de impozitare utilizat? pentru calculul impozitelor pe 
cesiuni ?i tranzac?ii – precum „Grunderwerbsteuer” prev?zut de legea german? – ?i astfel, s? 
supun? opera?iunea c?reia i se aplic? taxa pe valoarea ad?ugat? potrivit directivei men?ionate ?i 
altor impozite, cu condi?ia ca acestea din urm? s? nu aib? caracterul de taxe pe valoarea 
ad?ugat?.


